## T I T. V I I.

## De Institutionibus.

62 **I**nstitutio latè sumitur pro nominatione, & præsentatione: strictè pro quacumque collatione beneficii, & in hoc sensu dicitur in c. 1. de Reg. jur. in 6. Beneficium Ecclesiasticum non potest licite sine institutione Canonica obtineri. Et in hac acceptance duplex est institutio, alia libera, quæ collatio dicitur: alia necessaria quæ propriissimè dicitur institutio. Collatio libera beneficii est illa, qua aliquis nullum jus ad beneficium habenti, liberè beneficium confertur. Collatio necessaria, seu institutio propriæ talis, est illa, qua conceditur beneficium præsentato à Patrono ad beneficium patronum vacans. Et profectò si præsentatus idoneus est, & præsentatio in tempore legitimo sint facta necessariò ipsi debet beneficium conferri. Et ideo institutio, vel collatio necessaria dicitur. Nunc ergo de utraque, sed prius de institutione proindè tali, postea de libera collatione agendum est. Et quidem patrui præsentatio solum dat præsentato jus ad rem: quod si idoneus sit, nequit à superiori, ad quem pertinet institutio, repelli: imò illum instituere debet, & per hanc institutionem ipse acquirit in beneficio titulum, proprietatem, seu jus in re, potestque beneficium administrare. Si tamen sine institutione Canonica beneficium acceptet, & administrat, male faciet, non tamen amittit jus, quod per præsentationem adquisivit, sicut amittit electus, qui ante confirmationem se administrationi ingerit. Hic enim amittit jus, quod per electionem adquisierat. c. 5. de Eleçt. in 6. sed cum hac constitutio sit pœnalis, non debet ad casum præsentationis non expressum extendi; arg. c. 15. de Reg. jur. in 6. Ita Less. de Just. & jur. lib. 2. c. 34. n. 15. & alii contra Gare. & alios. Si non verius Patronus, sed tantum existimat præsentet, si erat in possessione juris patronatus, & hac bona fide præsentet, Clericus sic præsentatus validè instituitur utraque expediti potest. Ante institutionem debent citari omnes quorum interest, per edictum in loco consueto publicè affixum, ut intra terminum peremptorium ibi præscriptum, compareant ut opponant, si quæ opponenda institutioni habeant; arg. C. fin. de Eleçt. in 6. Institutio facta, vel ante terminum præfixum, vel sine affixione edita, est nulla. Lar. lib. 4.

tione, &c. vel ex pluribus præsentatiibus tempore immemoriali factis. Trid. sess. 25. de Ref. cap. 9. Gare. de Benef. p. 5. cap. 5. n. 141. & 142.

63 Si institutio fiat ab Episcopo, neglegto præsentato, vel sine præsentatione, & consensu Patroni, ipso jure est irrita. c. 32. 16. q. 7. Et sit intelligentius est text. in c. 8. de Jur. Patron. ubi dicitur irritanda, quod idem significat, ac irrita, & solum erit irritanda de facto, id est, declaranda irrita, & Patronus potest præsentationem à se factam urgere, vel si adhuc tempus à jure præscriptum non sit elapsum, alium potest præsentare, & si hic secundus institutus, dummodo dignus sit, etiam prius sit dignior, præfetur secundus. Quippe habet jus in re ex institutione adquisitum si plures sint præsentati ad idem beneficium, præfetur à majori parte præsentatus, si dignus sit; etiam si à minori parte præsentatus, sit dignior: nam hic censemur omnino non præsentatus. c. 3. de Jur. Patron. Quando vero præsentati sunt pares in voce, & lapsus est tempus Patronis concessum, digniorem debet Episcopus instituere; arg. c. 3. & 24. de Jur. Patron. digni tamen institutio erit valida, sed illicita, cum digniorem debeat instituere Episcopus. Idem dicendum est, quando plures simul, vel successivè ab eodem Patrono Laico præsentantur.

64 Institutionem ergo debet præcedere patrui præsentatio. v. 8. de Jur. Patron. Alièr facta nulla est, nisi ex post facto patronus consentiat, imò & si eidem personæ competat jus præsentandi, & instituendi, debet fieri præsentatio, & institutio, si ex diversis titulis procedat: v. g. si Episcopus esse simul Abbas alterius Ecclesie, & tanquam Abbatii competenter præsentare, & tanquam Episcopo instituere: tunc prius faciet, ut Abbas præsentationem: expedit tamen, quod per Procuratorem presentet; arg. c. 11. de Appel. in 6. Et postea, ut Episcopus institutio nem faciet. Quod si eidem præsentatio, & institutio competat ratione ejusdem Ecclesie, vel Dignitatis, tunc unico actu utraque expediti potest. Ante institutionem debent citari omnes quorum interest, per edictum in loco consueto publicè affixum, ut intra terminum peremptorium ibi præscriptum, compareant ut opponant, si quæ opponenda institutioni habeant; arg. C. fin. de Eleçt. in 6. Institutio facta, vel ante terminum præfixum, vel sine affixione edita, est nulla. Lar. lib. 4.

## de Institutionibus.

n. 367. Et omnes Ordinarii, Papa inferioribus etiam Legatus Papa, hac Lege de edictis pondens tenentur. Papa tamen, qui legibus Ecclesiasticis non ligatur, beneficia Patronata providet sine editiorum affixione. Nec item est necessaria editiorum affixio in Dicecessibus, in quibus corum usus est contraria consuetudine abrogatus. Nec requiritur in collatione libera Gloss. fin. in c. fin. de Election. in 6. Si clapsò tempore competenter præfixo in edito, & institutione facta, compareat legitimus Patronus, qui jus suum deducere velit, non auditur pro ea vice. Quod si institutio nondum sit facta, admittenda est Patroni præsentatio; saltem si editum ignoravit, vel impeditus fuit, ut tenet Gare. de Benef. p. 9. cap. 4. n. 14. contra alios. Institutio debet fieri interveniente Ordinarii, vel instituendi jus habentis authoritate. c. 3. h. t. Trid. sess. 14. de Ref. t. 13. Quod si Patronus Laicus presumat in Ecclesia patronata Clericum instituere excommunicatur. Similiter, & Clericus institutus; imò si persistat in delicto deponitur ab ordine, & ministerio Ecclesiastico. c. 4. c. 21. de Jur. Patron. Denique institutio, licet non ex jure scripto, saltem ex consuetudine debet, vel saltem expedit fieri in scriptis, sicut & præsentatio, ad facilitorem probationem. Lar. lib. 4. n. 359.

65 Episcopus confirmatus, etsi consecratus non fit, potest instituere de Jure Communii Clericos præsentatos ad beneficia, quæ in sua Diœcesi sunt. c. 3. h. t. Barb. l. 3. Jur. Eccles. cap. 12. num. 208. Lar. l. 8. n. 360. Et super hoc jure habet fundatam intentionem, ita ut quicunque hoc jus habere pretendat, illud teneat probare, & institutio erit invalida. c. 8. c. 21. de Jur. Patronat. Quando fundus, in quo est constructa Ecclesia, est sublita, an ad hanc, vel illam Diœcesim spectet, potest institutio fieri à quolibet ex his Ordinariis. Si vero Ecclesia sit in confinio utriusque Diœcesis, potest fieri institutio, vel ab eo Episcopo, in cuius territorio est porta principalis; arg. L. 91. §. 5. ff. de Legat. 3. vel ab Episcopo, in cuius territorio est caput, seu pars principalis Ecclesie; arg. L. 44. ff. de Relig. & sump. Nisi in utroque casu aliquis ex eis sit in possessione instituendi: nam tunc ipse institutus: quippe ejus conditio, ob possessiōnem, melior evadit. c. 65. de Reg. jur. in 6. Et licet Capitulum Sedevacante, non succedat in ius conferendi, quia hoc liberalitatis, & voluntatis est, in quod non suc-

*Episcop. alleg. 73. num. 193. Lacr. 1. 4. n. 366.*

66 Cum inter dantem, & accipientem debet esse distinctio personalis, nemo se ipsum immediate, & directe instituere potest. *c. fin. h. t.* Sicut nemo potest se eligere, vel präsentare. *c. 26. de Jur. patron.* Imò nec per alium à se ad hoc delegatum; *ext. 72. de Reg. jur. in 6.* Nisi aliqui totam potestatem instituendi delegasset: tunc posset per talen delegatum proprio nomine agentem institui. *Barbos. in c. fin. h. t. n. 3.* Licet enim, qui potestatam habet dispensandi, eam utpote iurisdictionis voluntaria secum ipso possit exercere, scilicet dispensando, vel facultatem dispensandi delegando. *Sanchez de Matr. lib. 8. D. 3. ex n. 6.* Sicut Preses potest se ipsum emancipare, vel in adoptionem dare. *L. 3. ff. de Adoption.* nullatenus permititur se ipsum instituire, ut sic arceatur omnis ambitionis, & avaritiae suspicio. *c. 26. de Jur. patron.* & ut fraudes evidentur, in quibus faciliter se possent coinquinare institutores, ubi agitur de proprio commodo ab ipsis perceptendo; *arg. L. 1. l. 5. §. 2. ff. de Author. Tutor.* Præterea instituti in beneficiis debent esse Clerici, saltem prima Tonsura insigniti. Laici enim nequeunt in beneficiis Ecclesiasticis institui. *c. 2. h. t.* Aliquibus Principibus exceptis, quibus aliquæ præbenda honoraria nullum officium spirituale exigentes, conferuntur, ut Regi nostro in Ecclesia Toletana, & Legionensi: Regi Gallia in Pictavensi, & Coenomanensi. *Gonz. in c. 2. h. t. num. 2.* Si Clericus præsentatus non habet ad ordinem: v. gr. Sacerdotium ad beneficium requiritum, si intra annum potest ordinem suscipere, instituendus est. *Ci. 2. de Atas. & qualit.* Sic sufficit præsentatum ad Parochiam promoveri intra annum ad Sacerdotium. *c. 2. h. t. in 6.* Instituendi esse debent literati, & alias idonei, undecimque originem duxerint, quia in omnigenite, qui facit institutionem acceptus est Deo, nec Sanctorum Drei corvenit iure hereditario possideri. *c. 5. h. t.* Si vero beneficium fundatum sit pro personis ex certa Civitate, vel familia oriundis, illi sunt instituendi, si alias idonei sint. Sic in nostra Hispania beneficium, quacunque sint, non nisi Hispanis, vel jure Hispanorum gaudientibus conferti possunt, cum sint patrimonialia: imò in aliquibus Diocesisibus, solum in tali Diocesis natis debent conferti beneficia, & non aliis. *L. 14. cum seqq. tit. 13. lib. 1. R. C.*

68 Post institutionem Canonicam, & col-

67 Quamvis præsentationi facienda sit tempus præfixum, sicut, & electioni, & libera collationi; nullum est præscriptionum, intra quod post præsentationem factam, fiat institutio. Hinc, si ille, ad quem institutio spectat, nimium differat, ipsi præfigitur à superiori certum tempus: v. g. duorum mensium, intra quod institutionem facere cogatur: quod si adhuc ultra differat, legitimo impedimento cesserat, adiri potest Episcopus: & si hic sit negligens, Metropolitanus, vel Papa, aut ejus Legatus, ut institutorem compellar, vel ipse instituat, inferioris defectum supplingo. *Garc. de Benef. p. 10. c. 4.* *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 72. ex n. 191.* Potest institutor, etiam post præsentationem factam, differre institutionem usque ad lapsu quatuor, vel sex mensium, qui Patronis conceduntur, ut Laicus possit variare, si velit, vel si Patronus Ecclesiasticus est, ut possit in eo termino compitere, si forte à non vero patrono attinetur præsentatio. Et ob has rationes expediat, institutorem expæctare donec terminus sit lapsus. *Lacr. lib. 4. n. 36.* Deinde Clerici, Monachi, & Moniales debent recipi in Ecclesiis, vel Monasteriis præmatura redditum, ita ut nec plures, quam ali possint recipiantur. *c. 1. h. t.* *Tridentin. sess. 25. de Regul. cap. 3.* ne egestas eos ad indecentia exercenda compellat; vel contrahant debita, que non possit solvere cum creditorum damno: nec pauciores, quam possint ali. *Arg. cap. 1. c. 4. h. t. c. 9. de Vit. & honest. Cleric.* Ad quod possunt Praælati, vel Conventus à Superioribus compelli, maximè in Ecclesiis non numeratis, que certum numerum Clericorum, vel Regularium non habent. *c. 9. de Vit. & honest. Cleric.* Et contra: Capitula, vel Conventus non possunt cogi, aliquem recipere ultra eorum facultates. *cap. 4. h. t.* habitu respectu ad onera illorum, tam quoad sustentandos Clericos, vel Monachos, quam ad fabricam Ecclesie, hospitalitatem, eleemosynas, & alia hujusmodi. *Arg. c. 12. de Præbend.* Si incrementum redditum notabile, & permanens sit: numerus Clericorum, vel Monachorum, & si à Papa definitus, & confirmatus sit, potest augeri; quia in confirmatione intelligitur illa clausula; nisi redditus excrescant. *c. 9. de Constitution.* Similiter potest numerus diminui, si decrementum censeatur stabile. *c. 12. de Constitution.*

## de Institutionibus.

425

collatioam sequitur institutio, que in iure dicitur *authorizabilis*, & est ea, per quam Clerico ad beneficium Curatum promovetur. Cura animarum committitur exercenda per administrationem Sacramentorum: per quam simul datur iurisdictio fori penitentialis, & authoritas exercendi curam animarum. Et etiam dicitur approbatio: estque testimonium authenticum superioris legitimè precepto examine datum de idoneitate promotus ad beneficium curatum. Et licet regulariter debet præcedere examen ante hanc institutionem, sepè Episcopi, quando ipsis de idoneitate instituendi constat, examen omittunt; sed nullus appellatio, remedium se tueri potest, quominus examen subire tegeatur, præsentatis tamen, electis, seu nominatis ab Universitatibus, seu Collegiis generali studiorum exceptis. *Trid. sess. 7. de Ref. c. 13.* Sed ut in margine ruruntur, hec exceptio videtur revocata ab ipso *Trid. sess. 24. de Ref. c. 18.* Si ad ipsum spectet, ut ordinariè accidit, utraque institutio, utraque ab eo fit uno, eodemque actu & licet institutio collativa ad alium Praælatum spectet, institutio tamen authorizablem Jure Communi spectat ad Episcopum. *cap. 4. de Offic. Archidiac.* Et Sede vacante ad Capitulum pertinet. Item ad Vicarium Generalem Episcopi, vel Capituli Sede vacante, & Praælati iurisdictionem quasi Episcopalem habentibus, & aliis ex privilegio Apostolico competere solet, quia non est actus Ordinis Episcopalis, sed iurisdictionis, & quidem necessaria, que de jure competit prædictis. Beneficii fundator non potest Episcopum hoc jure privare, etiæ conditionem in fundatione apponat, ut ad alium spectet haec iustitio; imò pro non adiecta habetur, cum privatus nequeat Sacrorum Canonum dispositionem immutare, vel aliquid ipsis contrarium statuere. *c. 17. de Testamento. l. 55. ff. de legat.* Ius institutionis authorizablem potest prescribi indicè à Praælato inferiori Episcopo, quando scilicet beneficium curatum per præscriptionem omnino eximitur à iurisdictione Episcopi, & subiectur aliis Praælati habenti in Clariuum, & Populium iurisdictionem quasi Episcopalem pro certo territorio; nam haec plena exemptione adquisita, ius institutionis authorizablem adquiritur, in quo conveununt DD. Dissident tamen in concedenda præscriptione directa hujusmodi iuris, maxime post *Trid. sess. 7. de Reform. c. 13.* Ubi hac institutio tribuitur Episcopis non obstante quovis privilegio, consuetudini.

*Tom. I.*

ne, vel præscriptione etiam immemoriali. Et hinc negant talēm præscriptionem. *Abb. Azor. Fagnan. & alii.* Eam tamen concedunt *Barb. de Potestat. Episc. alleg. 72. n. 185. & alii.* Nam Trid. intelligunt de consuetudine ante ipsum, non de posteriori: nam etiam *Trident. ibid.* negat privilegio posse adquiri tale ius; quod nec adversarii concedunt: ergo Trid. non est accipendum secundum totam vocum extensionem, & rigorem.

69 Ultimum complementum institutionis Canonicae est investitura, per quam Clerico postquam legitimè consecutus est titulum, seu jus in re, confertur ius apprehendendi possessionem corporalem, & abbatem beneficii. Dicitur etiam institutio corporalis, missio in possessionem, & installatio, seu in stallum, vel sedem introductio. Quando investitura fit verbis ruruntur, hec exceptio videtur revocata ab ipso *Trid. sess. 24. de Ref. c. 18.* Si ad ipsum spectet, ut ordinariè accidit, utraque institutio, utraque ab eo fit uno, eodemque actu & licet institutio collativa ad alium Praælatum spectet, institutio tamen authorizablem Jure Communi spectat ad Episcopum, & iurium ad Dignitatem spectantium, si vacant, adquiritur. *Covar. lib. 3. Var. c. 16. n. 13.* *Gonz. in Reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 7. n. 7.* Episcopi investiuntur per installationem varis solemnitatibus peractam. Abbes, & alii Praælati per inductionem in Ecclesiam, & collocacionem in sede Abbatiali. Canonici per assignationem stali, seu sedis in Choro, & Capitulo. Paochi: & alii Beneficiati coram Episcopo, vel Vicario Generali, post editam professionem fidei investiuntur per impositionem birreti cum verbis significantibus investituram. Eiam investiuntur, vel per inductionem in Ecclesiam, vel per osculum altaris, vel per contactum, & reservationem Janice Ecclesie, vel per inductionem in domum Parochiale, & traductionem clavium, & fibrorum: vel si in die festo, quando populus est congregatus, accipiat insignia Parochalia: vel per alia hujusmodi, sed in quolibet loco ejus consuetudo attendenda, & servanda est. Qui per institutionem obtinuit beneficium, non potest ejus possessionem, etiam vacuam, propria autoritate apprehendere, si non præcessit aliquod signum à Praælato datum investitum denotans. *Covar. lib. 3. Var. cap. 16. n. 7.* Quod si violenter beneficium priorem expellat, ipso jure, & facto in pœnam terreatis amittit titulum beneficii, & omne ius, quod ante ipsi competebat. *c. 18. de Præb. in 6. arg. L. 7. C. Unde vi.*

Hh

Si

Si nulla violentia intervenit, arbitrio iudicis punitur. *Cosar. lib. 3. Var. cap. 16. n. 7.* Possessio beneficii potest non solum per ipsum beneficiatum apprehendendi, sed, & per Procuratorem ad hoc speciale mandatum habentem, etiamsi Laicus sit. Imò & mandatum generale sufficere tenent. *Cosar. lib. 3. Var. cap. 16. n. 9. Vazq. de Benef. cap. 4. §. 4. dub. 6.* quod negant *Gloss. in c. 17. de Prab. in 6. Barbos. in c. 24. de Prab. n. 3.* Investitura habet eosdem fere effectus, ac editio possessionis aliarum rerum, & iuriuum, datque conditionem prescribendi, sic qui bona fide, & titulo institutus est post possessionem, trienalem prescribit, & adquirit in utroque foro proprietatem, & verum titulum beneficii. *Ex Reg. 36. Cancell. Sanch. in Deccal. lib. 7. c. 29. ex n. 86. contra alios. Licit de jure scripto ad Archidiacionum spectet investitura, seu missio in possessionem beneficiorum. c. 7. de Offic. Archidac.* Consuetudine tamen ad Episcopum hoc pertinet, qui quidem solet tam possessionem actualem tribuere per Vicarios, Decanos rurales, & alias Commissarios, nisi beneficium sit litigiosum, & jam prossideatur ab alio: tunc enim ad Episcopum, etiam de jure scripto, investitura spectat, qui debet prius citare, & audiire possessorem. *c. 28. de Prabend. in 6. Decanus solet dare investituram Canonici. c. 7. de Conces. prabend.*

*70* Laici proprio nomine nequeunt in possessionem quadam spiritualia mittere institutos. *Arg. c. 9. de Offic. Archidac.* Talis enim investitura omnino irrita est, & nullam possessionem in recipiente transfert. *c. 12. 16. q. 7.* quia eis nulla conceditur facultas de Dignitatibus Ecclesiasticis disponendi. *c. 23. 16. q. 7.* Imò, etiam recipiens deponitur, & segregatur, omnesque illi, qui ipsi communicant. *c. 14. 16. q. 7. c. 16. c. 17. c. 40. & 23. 16. q. 7.* Eandem incurrit poenaem seculares investituram Ecclesiae, vel Dignitatis date praesumentes. *c. 12. 16. q. 7.* Quia Laicis in rebus Ecclesiasticis obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. *c. 23. 16. q. 7.* Possunt tamen ex commissione Episcopi exercere merum factum introducendi institutum in locum beneficii, tradendo ei claves, jura, & alia: imò potest Laicus competere nomine proprio investitura, quoad temporalia, ubi specialis investitura, quoad hæc fit. Sic Patroni, vel Advocati Ecclesiarum, vel Domini territorii solent novum Parochum in domum Parochia-

lē inducere, claves, & libros rationum tradere, ac redditus assignare.

*71* Nunc agere restat de libera collatione beneficiorum, cui plura ex hucusque dictis communia sunt: *Collatio ergo libera est assignatio, seu concessio beneficii vacantis libere facta ob habente potestatem.* Nam licet necessarium sit collatori, beneficium conferre, tamen liberum est, huic, vel illi conferre, quin teneatur, sicut in institutione illud presentato assignare. Et haec ratione dicitur libera, & voluntaria, & in jure donatio dicitur. *c. 5. de Conces. prabend. c. 4. de Donation.* Collatio antequam accepitur, tribuit collatorius jus ad rem in beneficio, ita ut collator alterius nequeat illud conferre, donec collatarius jure sibi per collationem quæsito, se abdicaverit, non acceptando collationem. *c. 17. de Prabend. in 6.* Quia collator functus est officio suo, nec alterius potest conferre, etiam sub conditione, si à priori collatorio non acceptetur. *Glos. ibid. V. Personam. Barb. & alii.* Collatio beneficii à collatorio acceptata, sive per se, si praesens est, sive per ejus Procuratorem, etiam Laicum, habentem mandatum speciale ad acceptandum tale beneficium, vel saltem in genere, & indereminata ad beneficia acceptanda. *c. 24. de Prabend.* ipsi collatorio tribuit jus in re, & aliquo modo ipsi tribuere dicitur quasi dominium beneficii collati. *c. 17. de Prabend. in 6. c. fin. de Conces. prabend. in 6.* Etiam ante possessionis apprehensionem, quia in rebus spiritualibus, ut sunt beneficia facilius jus in re adquiritur, quam in rebus corporalibus, in quibus requiritur traditio: *L. 20. C. de Pañ. ac proinde statim à collatione facta potest beneficium vindicari, si ab alio violente detineatur, & pro ejus iuribus agere.* Sic jus in re adquiritur presentato per institutionem, electo per confirmationem, postulato per admissionem postulationis. Si vero Procurator beneficiarii acceptavit beneficium, cum solum mandatum generale haberet, vel illud acceptavit aliquis amicus, vel negotiorum gestor ipsius beneficiarii, non alterius beneficiarius adquirit jus in re in beneficio, quam si postea habeat ratam talem acceptancem suo nomine factam. *Arg. C. fin. de Jur. jur. in 6.* Si tamen ratam habeat acceptancem jus in re adquirit in beneficio. *c. 17. de Prabend. in 6.*

*72* Beneficia sunt conferenda. *1. gratis,* nullo prelio interveniente. *c. 3. I. q. 3. ibi: Dignum est enim, ut situt gratis Episcopatum accepit, ita membra ejusdem*

*Epis.*

*Episcopatus, gratis distribuat. 2. libere,* quia cum collatio sit veluti quedam liberalis donatione vim, & metum excludit, c. 2. c. 3. de His, que vi mutuæ. Hinc concessio beneficij per obreptionem, vel subrepitionem facta, cum ei desit consensus, est nulla. *c. 23. h. t. in 6. c. 8. c. 19. de Resistript. 3. absolutè, & non conditionate, neque sub modo, aut pacto debent confari.* *Arg. cap. 2. de Elecit. in 6. Glos. ibid. V. In certa:* quia ob incertitudinem, quam habet conditio extrinseca est irrita collatio, si vero conditio, vel modus, vel pactum insit collationi, bene potest adiici. *4. Non alternativè, seu disjunctivè:* v. g. Conferat beneficium Titio, vel Cajo; quia conferentis voluntas incerta est. *Arg. c. 2. de Elecit. in 6. 5.* Non debet idem beneficium duobus conferri. *c. 20. de Prab. L. 2. tit. 16. p. 1.* Sive, ut simul possident; ne beneficium dividatur: sive successivè, quia esset gratia expeditiva ad proximan vacaturam: quæ gratia jam sublate sunt. *cap. 2. de Conces. prab.* *6.* Beneficium conferendum est in perpetuum, ut sit in beneficio proprii ratiibus, quæ conferuntur ad vitam collatarii, vel saltem non ad tempus determinatum ut beneficia manualia; quia licet ad mutantur austerilibus non conferuntur pro determinato tempore. *7.* In scriptura sit regulariter collatio, quæ non ad valorem, sed ad probationem collationis requiritur, si collatio beneficiorum facta à Papa, vel ejus Legato non impetraretur in scriptis, est irrita. *Extr. Injunctio de Elecit. inter com.* Licet collatio ad Episcopum facta sine scriptura valeat, expedit tamen, ut in scriptis fiat ad faciliorum probationem: Et sic servatur in praxi. Nam beneficatus non aliter ad possessionem beneficij admittitur nisi presentet litteras collationis, quas patentes vocant. *8.* Debet esse vacans beneficium, ut infra tit. 8. Et sine diminutione conferri, ut in tit. 12. Si Papa conferat, potest conferre beneficia non vacanta, & non tantum singula singulis, sed etiam unum duobus, vel copulati, vel alternativè, prout voluerit, & ad tempus, & sub conditione futuro, & suspensiæ, & pro suo arbitrio potest uni adimere, & alterius dare, quia plenissimam potestatem habet in beneficiis, quod ea, quæ Jutis Positivi sunt. *c. 2. de Prabend. in 6. De quibus agitur in L. 5. l. 6. l. 7. tit. 16. p. 1.*

*73* *9.* Licet Episcopus possit beneficio antequam aliqui illud conferatur, aliquod imponere onus spirituale: v. g. do-

*Tom. I.*

Hhh 2

gio-

gionis, Granata, & Navarra, ut eam obtinens sit Ecclesia concionator, & conferetur Doctori, vel Licenciatu in Theologia. Canonia Doctoralis ab ipsis SS. Pontificibus fuit instituta, ut eam obtinens sit Ecclesia Advocatus, & eam in suis negotiis, & litibus defendat, & conferetur Doctori, vel Licenciatu in Jure Canonico. L. 6. tit. 6. l. 1. R. Ind. Et quidem oppositores ad predicas præbendas debent esse Doctores vel Licenciatu in aliqua Universitate Castella: Etiam admittuntur Collega Bononienses Collegii Hispanorum, qui in ea Academia gradum suscepserunt non tamen admittuntur Doctores, qui gradum suscepserunt in Regni Lusitanie, Aragonie, vel in Catalonia. Machad. in Sum. t. 2. lib. 4. p. 4. Hodie tamen ex Corona Aragonie admittuntur. In Indiarum Ecclesiis debent conferri haec præbenda, sicut in Ecclesia Cathedrali Granatensi: sicut enim oppositione tres ex oppositoribus proponuntur à Capitulo, in quo Archiepiscopus habet unum suffragium, & ad Prorem, vel Gubernatorem remittuntur. Pro-Rex, vel Gubernator nominationem remittit ad Regem, & simul de idoneitate ipsorum informat, & postea Rex presentat vi Regii Patronatus unum ex tribus propositis, vel etiam alium juxta suum arbitrium, & taliter presentato confertur præbenda. L. 7. tit. 6. lib. 1. R. Ind.

75 Papa, qui totius Orbis est Pastor, est etiam supremus, & universalis collator omnium beneficiorum. c. 2. de Præbend. in 6. L. 1. tit. 16. p. 1. Potestque ea conferre. 1. Præveniendo, scilicet, mandando alicui conferri beneficium proxime vacaturum. cap. 14. de Præbend. in 6. Quod si sit patronatum, de eo faciet mentionem: alias littera censentur subreptitiae. 2. Concurrendo cum quocumque Ordinario ad beneficii vacantis collationem, & est locus præventioni. Gare. de Benef. p. 5. cap. 1. n. 8. Si dubitetur, quis prævenit, præfertur ille, qui est in possessione beneficij, quia in pari causa melior est possidentis conditio. cap. 65. de Reg. jur. in 6. Si neuter possideat, præfertur ille, cui Papa contulit, ob illius maiorem prærogativam. c. 31. h. r. in 6. Si in Rescripto Apostolico sit dies apposita, sed non hora, & in provisione ab Ordinario facta, diss. & hora sine apposita, collatio Ordinarii, ut magis determinata, & singularis præfertur. 3. Jure devolutionis, quando, scilicet, ad ipsum devolutur collatio, quia Ordinarius collator, vel non contulit intra tempus legitimum, vel

est infra. Legatus à Latere concurrit ad præventionem, cum quilibet Ordinario ad beneficiorum collationem, cap. 31. de Præb. in 6. cap. fin. de Offic. Legat. in 6.

76 Prælati exempti habentes, quasi Episcopalem jurisdictionem, quoad territorium, Clericum, & Populum, & etiam jurisdictione ordinaria careant, solent habere conferendi potestatem, vel ex privilegio, vel ex præscriptione quadrigeneraria cum titulo; quod si sit contra Episcopum, in cuius Diocesi sita sunt beneficia, debet esse prescriptio immemorialis. c. 1. de Prescript. in 6. Cardinales, etiam Diaconi, ex privilegio conferunt omnia beneficia Ecclesiastria, quas vel jure tituli, vel commendationi habent, non obstantibus expectativis, aut reservationibus, nisi vident in Curia. Azor p. 2. 1. 6. cap. 25. q. 5. Canonici etiam aliquando habent jus conferendi: vel omnes capitulariter, ita ut conferatur illi, in quem major pars convenerit, vel per turnum, quatenus unus post alium, secundum antiquitatem conferant, vel singulariter, si jus conferendi alicui officio, vel Dignitati sit annexum. Circa præbendas, qua per concursum conferuntur, jam diximus, quod præbenda conferitur illi, in quem major pars Capituli consenserit. Sequester Prelatura, cui hoc jus competit, potest etiam conferre. Gonz. in Reg. 8. Cancel. glos. 23. n. 17. Gare. de Benef. p. 5. cap. 6. ex n. 1. Ille qui est in possessione conferendi beneficia, & simul haberet bonam fidem, validè, & licite ea confert, nec est removendus provisus postquam collationem acceptavit, etiam si vitium possessionis detegatur, & ad alium proprietatem pertinere constet. Gonz. de Reg. 8. Cancel. glos. 45. §. 1. à nun. 4. Gare. de Benef. p. 5. cap. 5. ex n. 1. quia haec collatio est quasi fructus iuri conferendi, ac proinde ad bona fidei possessorem spectat. L. 48. de Adquir. rer. dom. Valetque collatio, etiam si facta sit, post litis contestationem. Gare. de Benef. p. 5. cap. 6. n. 22. Denique etiam Laicis ex privilegio Pontificis, potest competere jus conferendi beneficia; & quidem solus Papa in hoc dispensare potest, quippe Iure Communis ipsis hoc prohibetur; ac proinde nec ad tempus possunt conferre beneficia, cum ipsis non possint jus spirituale, quale est hoc, possidere. cap. 2. de Judic. c. 51. de Election. Et hacten ratione non possunt jus conferendi præscribere, quia sine possessione præscrip-

tio non datur. c. 3. de Reg. jur. in 6. l. 2. ff. de Usucap. Nec alii Prælati possunt hoc jus concedere, cum ipsis nequeant contra Jus Commune aliquid agere; arg. cap. 16. de Majorit. obed. sed hoc Pape, qui supra Jus Commune est reservatur. c. 4. de Concess. Præbend.

77 Episcopus, vel Collator quicunque sit, potest Clerico tempus præfigere, intra quod collationem acceptet. cap. 17. de Præbend. in 6. Et licet collator termino transacto non teneatur amplius expectare ad conferendum alteri beneficium, si tamen non contulit, potest Clericus, etiam post terminus elapsum, cum non sit à jure, sed solum ab homine statutus, consentire utiliter collatione ipsi facte; arg. cap. 33. de Reg. jur. in 6. glos. in cap. 17. de Præbend. in 6. V. Terminum. Beneficium, cum sit institutum pro sustentatione Ministeriorum Ecclesie, ab Ecclesia, vel ejus Prælato per institutionem, vel collationem Canonicam debet concedi, non à defuncto jure sanguinis per legitimam successionem, nec per speciem successionis hereditarie, quam jus nostrum abhorret. cap. 10. cap. 11. de Filiis Presbyter. cap. 1. de Præbend. Nec ab Episcopo potest Coadjutor assignari cum potestate succedendi. cap. 17. 7. q. 1. Trident. sess. 25. de Ref. cap. 7. nec vivente Beneficiario potest instituti tractatus de eius successore, etiamsi paulo post morturus sit. c. 36. de Election. Et pactum, de succedendo alteri post mortem in Beneficio Ecclesiastico illicitum est. c. 2. de Concess. Præb. Irritum etiam est pactum, quo aliquis institutus ea conditione, ut post ejus mortem alius certus, v. gr. consanguineus succedit. c. 5. de Patr. nec filius potest immediatè patri in beneficio succedere, quamvis legitimus sit. cap. 10. cap. 11. de Filiis Presbyter.

78 Ut ergo alicui possit beneficium conferri. 1. debet esse initatus saltem prima tonsura, quia beneficium datur propter officium spirituale, cuius Laicus est incapax, ac proinde Laico nequit beneficium Ecclesiasticum conferri. c. 6. de Transad. cap. 2. h. t. 2. debet esse natus ex legitimo matrimonio, quia illegitimi non possunt sine dispensatione obtinere beneficia. 3. requiritur conveniens etas, nam pueri non sunt idonei ad beneficia Ecclesiastica. cap. 35. de Præbend. 4. Litterarum competens scientia, vita honestas, & alia requiruntur, de quibus dictum est in tit. 14. lib. 1. Novitio non possunt conferri beneficia regularia, quæ ad-

administrationem habent, ut Praelature, c. 28. de *Electione*, in 6. quia non debet in Magistrum assumi, qui vix formam Discipuli assumpsit. cap. 49. de *Electione*, nec de jure antiquo alia beneficia regularia inferiora poterant novitii conferri, secus ex *Triad.* sess. 14. de *Ref.* cap. 10. ubi non solum possunt conferri nondum professi, sed etiam illis, qui nondum suscepunt habitum, si se obligent ad eum suscipiendum, & professionem emittebant. Benè quidem possunt novitii conferri beneficia secularia, quamvis hoc non deceat. *Garc.* de *Benefio*, p. 7. cap. 10. n. 5. & *Sanch.* in *Decal.* lib. 7. cap. 4. n. 22. Ita debet collator beneficia conferre, ut semper dignis conferat: quod si post secundam correctionem indignis conferat, Concilium Provinciale suspendit collatorem à collatione beneficiorum: & alius assignatur, qui beneficia conferat. Et hec suspensio solum à Papa, vel Patriarcha relaxatur. cap. 29. de *Præbend.* L. 14. tit. 16. p. 1.

79 Romanus Pontifex aliquando iustis ex causis reservat aliqua beneficia, sibi illorum collationem ita vendicando, ut liget manus collatoris inferioris, quomodo ipse valide ea conferre possit. c. 45. de *Elect.* in 6. c. 2. h. t. in 6. *Extrav.* 14. cod. inter com. Reservatio alia generalis est; illa scilicet, qua omnia beneficia aliquibus Dioecesis, vel Regni reservantur; specialis alia, ea scilicet, qua reservantur beneficia certa Ecclesia, vel certa Dignitas, vel certe personæ: v. gr. si Papa jubeat beneficium aliquibus Ecclesiæ, vel certa Dignitas, vel certe personæ. Utraque, vel est *temporalis*, cum scilicet, Papa reservat beneficium ad suum beneplacitum, vel est perpetua, quando scilicet, beneficium reservat Sedis Apostolicæ, & suis successoribus. Alia est *fixa*, seu *continua*, quando scilicet, Papa, sibi reservat collationem pro omni loco, & tempore. Alia est *discontinua*, seu *eventualis*, quando sibi reservat beneficia in mensibus certis, vel loco, v. gr. vicantia in Curia Romana. Reservatio licet affinis sit affectioni, tamen ab ea differt in eo, quod reservatio sit per verba expressa, quibus Papa declarat, beneficium sua dispositioni reservare. Affectione est, cum Papa manum beneficio apponit ad effectum illud conferendi, hoc est, si Papa aliquando coepit beneficium conferre: ex tunc censeretur effectum, & per ipsum faciat manet Pontifici reservatum. Si vero ad alium effectum manum apposuit: v. g. ad pensionem imponendam, non

manet effectum, nec quando est Juris Patronatus Laicalis, aut mixti: vel si manus appositio semel effectum sortita est per provisionem: nam si rursus vacaverit ab ordinario collatore, conferri potest. *Gonz.* ad *Reg.* 8. *Capel.* glos. 52. n. 4. si vero reservatum sit, numquam à collatore inferiori potest conferri. Et si reservatio sit adjectum Decretum irritans, collatio ab inferiori, etiam ex ignorantia, sive juris sive facti facta est nulla. c. 20. de *Præbend.* in 6. Et nequidem titulum coloratum proviso præbet, nec spoliarius de spolio agere potest, cum beneficij possessio ne caret, utpote à Decreto irritante vitia. Secùs est, si Decretum irritans non adjungitur. Ordinarius potest beneficij reservari resignationem acceptare, non vero potest conferre illud, sed pro ejus collatione recurendum est ad Papam. Qui reservationem ignorans beneficium reservatum acceptavit, prius possessionem dimisso, si ex quo reservationem scivit, illud sine difficultate dimittit, cum non sit in culpa primum beneficium recuperat: securi scis, admisit, vel postquam scivit, se exhibuit difficultem in beneficio reservato dimittendo. cap. 20. de *Præbend.* in 6. Varie sunt cause reservationis. 1. ut denotetur, ampliorem potestatem apud Pontificem, quam apud alios Collatores, residere. cap. 14. h. t. in 6. 2. ut major communicatio Ecclesiarum, & Ecclesiasticarum personarum sit cum Romana Ecclesia omnium Matre, & Magistra, dum ab ea in hoc dependent. cap. 21. 9. q. 3. 3. ut Romana Ecclesia possit se liberaliter ostendere erga benemeritos, ipsis Ecclesiastica beneficia conferendo.

80 In corpore Juris Communis unicauit tantum inventur reservatio, videlicet in c. 3. c. 34. h. t. in 6. ubi reservantur beneficia vacantia in Curia Romana, vel apud Sedem Apostolicam, quod idem probabilitè est, qua reservatio durat unius mensis tempore à die vacationis: quod si intra illum Pontifex non conserat, eo elapo, collatio pertinet ad ordinarios collatores. c. 3. h. t. in 6. Beneficium apud Sedem Apostolicam, seu in Curia vacare censemur, quando vacat ubi existit Pontifex cum sua Cancellaria, aliusque Tribunalibus, vel ubi existit Cancellaria cum aliis Tribunalibus, licet Papa recreationis, vel peregrinationis causa ad tempus absit. Vel si in loco vicino Curie, hoc est, non distante ultra duas diarias legales, Beneficiarius moriatur, si ibi non habeat domicilium.

lum. c. 34. h. t. in 6. Hæc reservatio non comprehendit. 1. beneficia, quæ sumi juris Patronatus Laicalis, quia Pontifex non censemur juri Laicorum ex fundatione, vel donatione Ecclesiarum acquisiti derogare, nisi id exprimat specialiter, inquit et si in rescripto reserventur beneficia, quæ sunt juris patronatus Laicorum, non comprehenditur jus patronatus Regum, vel Principum, nisi exprimatur. Beneficia vero, in quibus Laicis competit jus patronatus non ex fundatione, ædificatione, vel donatione Ecclesie, sed ex privilegio Pontificio, vel præscriptione in privilegio fundata, comprehenduntur in reservatione. 2. Non comprehendit beneficia Regularia. 3. Nec beneficia Ecclesie non numerata, seu receptivæ, hoc est in qua est certus numerus beneficiorum, seu præbendarum, quia beneficiario mortuo ipsa extinguntur, & si de novo conferantur, quasi reviviscunt. 4. Beneficia resignata ex causa permutationis. 5. Beneficia Parochialia, quæ vacant tempore, quo Sedes Apostolica vacat, ne coram diuturna vacatio periculum animabus affert. c. 35. h. t. in 6. 6. Beneficia, quæ ex consuetudine sunt confenda Magistris Theologis, aut Doctoribus Juris Canonici. 7. Beneficia manualia, seu revocabilia ad nutum, cum non sint strictè beneficia. Denique beneficia, quæ in Urbe vacant, & pertinent ad eos, qui in Urbe degunt; sed non sequuntur Curiam: hoc enim Pontifex jure ordinario, non jure reservationis conserat.

82 Aliæ reservations fiunt in Regulari Cancellaria, & quia prædictæ regulæ partem Juris Canonici constituant, hac occasione opera pretium duxi eas hic ad litteram inseram in studentium gratiam, quamvis ad varias materias pertinentes, nec credo hoc à curiosis reprehensibile reputandum.

## REGULÆ, ORDINATIONS, ET CONSTITUTIONES Cancellarie Apostolice. S. D. N. D. Innocentii Divina Providentia Papa X.

Sanctissimus in Christo Per, & D. N. D. Innocentius Divina Providentia Papa X. Suorum Praedecessorum vestigiis inhærent, normam, & ordinem rebus gerendis dare volens in crastinum, sua assumptionis ad summum Apostolatus apicem, videlicet, die decimaquinta mensis Septembris, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto; reservations, constitutiones, & regulas infrascriptas fecit, quas etiam ex tunc, licet nondum publicatas, & suo tempore duraturas observari voluit, ac quas Nos Franciscus, Tit. S. Laurentii in Damasco, Diaconus Cardinalis Barberinus S. R. E. Vice Cancellarius die 6. mensis Octobris dicti anni in Cancellaria Apostolica publicari fecimus.

*Reservations generales, & speciales.*

**I**N primis fecit easdem reservations, quæ in constitutione s. record. Benedicti Papæ XII. que incipit; *Ad regim: continentur, & illas innovavit, ac locum habere voluit, etiam si Officiales in eadem constitutione expressi Apostolicae Sedi Officiales ante obitum eorum esse desierit, quoad beneficia, qua tempore, quo Officiales erant obtinebant. Declarat nihilominus beneficia, quæ Sedis Officiales, qui ratione officiorum suorum hujusmodi ejusdem Sedi Notarii erant, etiam dimissis ipsis officiis, & quodcumque assequuti fuerint sub hujusmodi reservationibus comprehendi. Ac reservavit beneficia, quæ per constitutionem pia mem. Joannis Papæ XXII. que incipit: *Exerabiles: vacant, vel vacare contigerint. Quam constitutionem, & reservationem SS. tam ad beneficia obtenta, quam alia quæcumque, de quibus Ordinarii, & alii Collatores contra Concilii Tridentini Decreta disponerunt, & disponent in futurum extendit, & ampliavit. Et ea etiam beneficia omnia dispositioni sue reservavit: de quibus per dictos Ordinarios, aut alios Collatores contra ejusdem Concilii Decretorum formam dispositum fuerit.**

*Reservatio Cathedralum Ecclesiastarum, & Monasteriorum, ac de tempore vacationis Episcopatum vacaturorum Beneficiorum.*

**2** Item reservavit generaliter omnes Ecclesias Patriarchales, Primatiles, Archiepiscopales, Episcopales, necnon omnia Monasteria virorum, valorem annuum ducentorum florenorum auri communis estimatione excedentia, nunc quomodocumque vacantia, & in posterum vacatura, & voluit, quod excessus hujusmodi litteris exprimatur. Ac etiam reservavit Dignitates, & beneficia omnia ad collationem, præsentationem, electionem, & quacumque aliam dispositionem Patriarcharum, Primatum, Archiepiscoporum, & Episcoporum, necnon Abbatum, ac aliorum quorūcumque Collatorum, & Collaticum, Secularium, & Regularium, quomodolibet (non tamen ad collationem cum alio, vel aliis, aut etiam ad alterius præsentationem, vel electionem pertinentia) quæ post illorum obitum, aut Ecclesiastarum seu Monasteriorum, vel aliorum Dignitatum suarum dimissionem, seu amissionem, vel privationem, seu tran-